
 

 

 
Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 

 

3ª  RETIFICAÇÃO  DO EDITAL Nº  93/ 2015 – IF SERTÃO-PE 

REGULAMENTO DO PROCESSO DE CONSULTA À  COMUNIDADE  PARA 

ESCOLHA DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL SERTÃO 

PERNAMBUCANO E ELEIÇÃO DE DIRETOR  GERAL DOS CAMPI 

SALGUEIRO E OURICURI  
 

Considerando o que estabelece o Edital nº  93 /2015: 

Resolve: 

1 - ALTERAR O ANEXO I, TENDO EM VISTA A ALTERAÇÃO DE PRAZOS APENAS 

NO CAMPUS OURICURI. 

Onde se lê: 

ANEXO I 

 

CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL 

 

DATA AÇÕES 

19/11/15 Homologação da Comissão Central e Locais 

23/11/2015 Encaminhamento da minuta à Procuradoria 

27/11/2015 Aprovação do Regulamento pelo Conselho Superior 

27/11 a 30/11/2015 Recepção das Inscrições de Candidatos ao Cargo de Reitor e de 

Diretor Geral, pela Comissão Eleitoral Central e Local, de acordo com 

o Regulamento 

01/12/2015 Homologação das candidaturas  

02/12/2015 Recurso sobre a homologação das candidaturas 

03/12/2015 Reunião da Comissão Eleitoral com os candidatos ou um 

representante por ele indicado. 

03/12/2015 Divulgação das Listas de Candidatos  

04 a 14/12/2015 Campanha Eleitoral  

07/12/2015 Divulgação das Listas de Eleitores 

07/12/2015 Divulgação das Seções de votação, Mesários e Fiscais 



 

 

 
Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 

 

16/12/2015 Eleição/ Apuração 

Até 18/12/2015 Divulgação do resultado  

21/12/2015 Interposição de Recursos 

22/12/2015 Homologação do resultado pelo Conselho Superior 

 

Leia-se:  

ANEXO I 

 

CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL 

 

DATA AÇÕES 

19/11/15 Homologação da Comissão Central e Locais 

23/11/2015 Encaminhamento da minuta à Procuradoria 

27/11/2015 Aprovação do Regulamento pelo Conselho Superior 

27/11 e 30/11/2015 Recepção das Inscrições de Candidatos ao Cargo de Reitor e de Diretor 

Geral, pela Comissão Eleitoral Central e Local, de acordo com o 

Regulamento 

01/12/2015 Homologação das candidaturas  

02/12/2015 Recurso sobre a homologação das candidaturas 

04/12/2015 Recurso sobre a homologação das candidaturas do Campus 

Ouricuri 

03/12/2015 Reunião da Comissão Eleitoral com os candidatos ou um representante 

por ele indicado. 

03/12/2015 Divulgação das Listas de Candidatos Reitoria e Campus Salgueiro 

05/12/2015 Divulgação das Listas de Candidatos Campus Ouricuri 

04 a 14/12/2015 Campanha Eleitoral exceto Campus Ouricuri 

05 a 14/12/2015 Campanha Eleitoral Campus Ouricuri 

07/12/2015 Divulgação das Listas de Eleitores 



 

 

 
Serviço Público Federal 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano 

 

07/12/2015 Divulgação das Seções de votação, Mesários e Fiscais 

16/12/2015 Eleição/ Apuração 

Até 18/12/2015 Divulgação do resultado  

21/12/2015 Interposição de Recursos 

22/12/2015 Homologação do resultado pelo Conselho Superior 

 

 

 

2 - MANTER INALTERADOS OS DEMAIS TERMOS DO EDITAL Nº 93/2015 

 

 

 

Petrolina 03 de dezembro de 2015 

 

 

 

_________________________________ 

             Adelmo Carvalho Santana 

         Presidente do Conselho Superior 

 

 

 

 

 

 
 


